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Yükseköğretim Kurumlarında Dijital Dönüşüm 
Çalışmalarının İncelenmesi

Review of the Studies on Digital Transformation in                                       
Higher Education Institutions

Yakup TAŞCI, Elif TAŞLIBEYAZ

ÖZ

Bu çalışmanın amacı, yükseköğretim kurumlarında dijital dönüşüme yönelik yapılmış olan çalışmaların farklı değişkenler açısından 
incelenmesi ve bu konudaki eğilimin ortaya çıkarılmasıdır. Bu amaca ulaşabilmek için Türkiye’de ve diğer ülkelerde 2015 ile 2019 (2019 
yılının sonuna kadar) yılları arasında Web of Science, EBSCO, ERIC, Google Akademik veri tabanlarında yer alan çalışmalar taranmıştır.
Tarama sonucunda 69 adet çalışma elde edilmiştir. Bu çalışmalar araştırma kriterlerine göre elenmiş ve bu sayı 22 çalışmaya düşürülmüştür. 
Daha sonra bu çalışmalar; çalışma yılı, çalışmanın yapıldığı ülke, çalışma konusu, çalışmanın amacı, çalışmanın yöntemi, veri toplama aracı, 
hedef kitle, sonuç ve öneriler gibi özellikler dikkate alınarak sınıflandırılmıştır. Bu araştırmada literatür tarama yöntemi ve çalışmaların 
analizinde betimsel içerik analizi kullanılmıştır. Elde edilen sonuçlar, çalışmaların sayısının son yıllarda -özellikle 2019- Türkiye ve diğer 
ülkelerde arttığını, en çok dijital dönüşümün eğitim ve yönetim bileşenlerine yönelik çalışmalara yer verildiğini göstermiştir. Ayrıca 
çalışmalarda yöntemsel olarak nitel araştırma desenlerinin daha fazla tercih edildiği ortaya çıkmıştır. Bu araştırma, yükseköğretimde 
dijital dönüşüme yönelik yapılan çalışmaların literatürdeki güncel durumu genel olarak ortaya koymuş ve gelecekteki çalışmalara yönelik 
önerilerde bulunmuştur.
Anahtar Sözcükler: Yükseköğretim, Dijital dönüşüm, Yükseköğretimde dijital dönüşüm, Betimsel içerik analizi

ABSTRACT

The aim of this study is to examine the studies on digital transformation in higher education institutions in terms of different features and 
to reveal the tendency. Web of Science, EBSCO, ERIC Google Scholar databases were scanned between 2015 and 2019 (until the end of 
the year) in Turkey and other countries for this purpose. 69 studies were obtained as a result of the literature review. They were eliminated 
according to the study criteria. 22 studies were determined. These studies were classified according to features such as year, country, subject, 
purpose, method, data collection tool, target audience, results and recommendations. Literature Review as research design and descriptive 
content analysis as analysis method was used in the study. The findings showed that the number of studies in recent years -especially 
2019- Turkey and other countries increased. Education and management components of digital transformation in universities were mainly 
examined in the studies.  In addition, it was revealed that qualitative research designs are more preferred. This research revealed the current 
situation in the literature of the studies on digital transformation in higher education and gave some suggestions for future studies.
Keywords: Higher education, Digital transformation, Digital transformation in higher education, Descriptive content analysis
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GİRİŞ
Dijital çağ olarak nitelendirilen günümüzde yaşanan hızlı tek-
nolojik değişim etkisini tüm alanlarda hissettirmiş ve bu sürece 
ayak uydurmak adına dijital dönüşüm kavramı gündeme gel-
miştir. Pek çok farklı tanımı bulunan dijital dönüşüm; bireylerin 
işlerini kolaylaştırma, süreçleri iyileştirme, işleyişin verimliliğini 
artırma ve yeni iş modelleri oluşturma konusundaki gelişimi 
sağlamak adına büyük veri, nesnelerin interneti gibi çeşitli 
dijital teknolojilerin işe koşulması şeklinde tanımlanmaktadır 
(Rodrigues, 2017; Fitzgerald, 2013). Bu tanım incelendiğinde 
dijital dönüşümün ana bileşenlerinin birey, süreç ve teknoloji 
olduğu dikkati çekmektedir. Bu bağlamda dijital dönüşümü 
bireylerin (kurum çalışanları, müşteriler vb.) işlerini (prosedür-
leri politikalar vb.) kolaylaştırmak için dijital teknolojilerden 
yararlanılarak yapılan bir değişim olarak ifade etmek de müm-
kündür. Bu değişim, toplumun ihtiyaçları doğrultusunda sağlık, 
ekonomi, tarım, sanayi gibi pek çok alanı etkisi altına alan bir 
süreç olarak insanları, stratejileri, yapıları ve rekabetçi dinamik-
leri etkilemektedir (Wade, 2015). 

Dijital dönüşümün etkisi altına aldığı alanlardan biri de kuş-
kusuz eğitimdir. Eğitimin giderek teknolojik bir yapılanma 
içerisine girmesi öğrenme-öğretme sürecinde farklı içeriklerin 
oluşturulmasına zemin hazırlamış ve özellikle günümüz öğren-
cilerinin dijital yerli olduğu düşünüldüğünde eğitim ortamla-
rında dijital araç ve gereçlerin kullanımından faydalanılması ve 
bu sayede eğitimin kalitesinin artırılması söz konusu olmuştur 
(Parlak, 2017). Ayrıca teknolojinin nimetlerinden yararlanarak 
öğrenme ortamlarının öğrencilerin daha kolay, etkili ve daha az 
maliyetle daha çok beceri kazanmalarına destek olacak şekilde 
tasarlanması (Taşkıran, 2017) dijital dönüşümün eğitimdeki 
yansımaları olarak ifade edilmiştir. Bu anlamda EBA platformu-
nun oluşturulması ve FATİH projesinin hayata geçirilmesi bu 
sürece katkı sağlamıştır (Emin, 2019).

Toplumsal değişimin en önemli unsurlarından biri olan yük-
seköğretim kurumları da bir ülkenin ihtiyaç duyduğu nitelikli 
insan gücünü yetiştirmede oldukça kritik bir yere sahiptir 
(Taşlıbeyaz, 2020). Bu nedenle yükseköğretim kurumlarının 
günümüz teknolojik gelişmelerine ayak uydurması ve hatta bu 
değişimlere ön ayak olması oldukça önemlidir (Akteke Öztürk, 
Arı, Kubuş, Gürbüz, & Çağıltay, 2008).  Bu bağlamda yükseköğ-
retimde dijital dönüşümün gerçekleştirilebilmesi için yükseköğ-
retimin bünyesinde yer alan bazı bileşenlerin dikkate alınması 
gerekmektedir. Bu bileşenleri eğitim, yönetim, araştırma ve 
toplumsal katkı olarak sıralamak mümkündür (Gümüşoğlu, 
2017). Bu bileşenlere ilişkin yapılan birtakım açıklamalar aşa-
ğıda sunulmuştur.

Eğitim; Dijital dönüşüm değişen yaşam koşulları ve dijital 
dönüşümün etkisi ile öğretmen ve öğrencileri teknolojik çağın 
gereksinimleri olan öğrenme yönetim sistemleri, açık öğrenme 
kaynakları, sosyal ağlar, ders videoları ve kitlesel açık çevrimiçi 
dersleri (KAÇD) yaygın olarak kullanmaya zorlamıştır (Harley, 
2002). Bu değişimle birlikte yükseköğretim kurumlarında üni-
versite 4.0 adıyla yeni bir yükseköğretim yapısı ortaya çıkmıştır. 
Üniversite 4.0, üniversitelerin dijital çağın gerekliliklerine göre 
çeşitli projeler geliştiren ve yeni uygulamalara ön ayak olan 

kurumlar olarak ifade edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır 
(Lapteva & Efimov, 2016). Bu yapı içinde öğrenenlerin kariyer 
yönetimi ve becerilerinin geliştirilmesi, endüstri ve araştırma-
cılar ile öğrenenler arasında kesintisiz bağlantıların oluşturul-
ması, çeşitli mesleki yeterliklerin kazandırılması yönünde kısa 
vadeli sertifika programlarının açılması gibi değişimler yer 
almaktadır (Dewar, 2017). 

Yönetim; Yükseköğretim kurumlarındaki yönetim faaliyetlerinin 
dijitalleşmesi ile belge süreçlerinin elektronik belgeler kullanı-
larak gerçekleştirilmesi, zaman ve kâğıt israfının önüne geçil-
mesine yönelik çalışmalar yapılmaktadır (Atatürk Üniversitesi 
Dijital Dönüşüm ve Yazılım Ofisi, 2019). Ayrıca iş süreçlerinin 
daha kısa sürede ve verimli biçimde gerçekleşmesi için son 
zamanlarda akıllı kampüs projeleri gündeme gelmektedir. Bu 
projeler ile üniversite hizmetlerinin kalitesinin, performansının 
ve kampüs içindeki enerji verimliliğinin artırılmasına yönelik 
çalışmalar yapılmaktadır (Jayawickrama, Sedky & Ettahali, 
2018). Bu çalışmalarda kampüslerde akıllı park, akıllı oda ve 
akıllı eğitime odaklanan Nesnelerin İnterneti (IoT) tabanlı akıllı 
kampüs şemaları geliştirilmektedir (Sari, Ciptadi & Hardyanto, 
2017).

Araştırma; Yükseköğretim kurumlarının bir diğer önemli ayağı 
olan araştırmada dijital kütüphanelerin oluşturulması ve bu 
kütüphanelere erişimin kolaylaştırılması ile açık bilim anlayı-
şının benimsenerek bilimsel bilginin ve bu bilgiye ait verilerin 
dijital ortamlarda paylaşılması söz konusu olmaktadır (García 
& de Figuerola Jose, 2010; Tonta, 2018). Bu bileşenin, bilimsel 
çalışmaların verilerinin doğrulanabilirliği açısından önemli kat-
kısı olacağına inanılmaktadır.

Toplumsal katkı; Yükseköğretim kurumlarından toplumun her 
kesimini içine alması ve değişimlere ön ayak olması beklen-
mektedir. Bu anlamda toplumun her kesimini içine alabilecek 
yetişkin öğretimini destekleyen açık derslerin verilmesi (Elitas 
& Devran, 2017), yüksek kalitede, esnek, düşük ücretli bir eği-
tim ortamları oluşturulması (Gümüşoğlu, 2017; Spada, 2014) 
dijital dönüşüm kapsamında ele alınmaktadır.

Bahsedilen yükseköğretimde dijital dönüşüm bileşenleri-
nin gerekliliklerinin sağlıklı bir şekilde yapılandırılabilmesi 
Türkiye’de Yükseköğretim Kurumu (YÖK) tarafından “Dijitalle-
şen YÖK” projesi başlatılmıştır. Bu süreçte dijital teknolojilerin 
kullanımı ile öğrenenlere pek çok platformdan ulaşım ve zengin 
içerik geliştirebilme imkânı sağlayan yeni dijital araçlarla eğitim 
fırsatları sunulabilmesi için öğretim elemanlarının dijital okur-
yazarlık becerilerinin geliştirilmesine yönelik eğitimlere yer 
verilmiştir. Ayrıca bu proje ile birlikte Türkiye’de üniversitelerde 
dijital dönüşüm ofislerinin kurulmasına yönelik bazı girişimler 
de dikkat çekmiştir. Bu ofislerin kurulması ile üniversitelerin 
hem kendi içindeki eğitimden yönetime iş süreçlerini dijitalleş-
tirerek etkili ve verimliliği artırması ve açık ve uzaktan öğrenme 
ortamları ile hayat boyu öğrenmeye destek vermesinin (Gümü-
şoğlu, 2017) mümkün olacağı düşünülmektedir. 

Diğer ülkelerde de yükseköğretimde dijital dönüşüme yönelik 
çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalardan birinde üniver-
sitelerdeki teknolojik altyapının günümüz şartlarına uygun 
olması, bu altyapının kullanılmasına yönelik stratejilerin 
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geliştirilmesi konusunda organizasyona ihtiyaç olduğu ifade 
edilmiştir (Bond vd., 2018). Çin’de yapılan bir başka çalışmada 
ise öğrenciler için farklı dillerin kullanılabildiği dijital dil labo-
ratuvarların ve çevrimiçi sınıfların oluşturulması için çeşitli 
adımlar atılmıştır (Huang, 2015). Ayrıca günümüz öğrencileri-
nin ihtiyaçlarına cevap verebilmek için kampüs içi bulut tabanlı 
ortamlar oluşturmak ve yeni içerik kaynaklarını geliştirmek için 
finansal olarak çaba harcanması gerektiği de vurgulanmıştır 
(Huang, 2015). Yine Çin’de yapılan bir başka çalışmada kampüs 
içinde enerji tasarrufu sağlayabilmek ve gereksiz tüketimin 
önüne geçebilmek için yeşil kampüs adında bir projeye de yer 
verilmiştir (Wang, 2013). 

Yükseköğretimde dijital dönüşüm, üniversitelerin uluslararası 
alanda kendilerine yer edinmeleri ve öğrencilerini geleceğe 
hazırlamalarında kritik bir öneme sahiptir (Richter vd., 2019). 
Bu konuda Türkiye ve diğer ülkelerde yükseköğretimde dijital 
dönüşüme yönelik olarak yapılan çalışmaların eğitim, yönetim, 
toplumsal katkı bileşenleri üzerine yoğunlaştığı ve kurumların 
teknolojik altyapılarının uygun hâle getirilmesi üzerinde durdu-
ğu görülmektedir (Santos, Batista & Marques, 2019; Taşlıbeyaz 
2020). Ancak dijital dönüşüm ile ilgili birtakım araştırmalara 
yer verilse de özellikle Türkiye’de yapılan çalışmaların sınırlı 
sayıda olduğu göze çarpmaktadır. Bu konuda yapılan çalışma-
ların dijital dönüşüme yön vermede etkili olacağı açıktır. Fakat 
öncelikle yükseköğretimde dijital dönüşüm ile ilgili çalışma-
ların incelenmesinin, mevcut durumun, öncelikli alanların 
ve bu bağlamda eksiklerin tespit edilmesine imkân vereceği 
düşünülmektedir. Bununla birlikte Türkiye ve diğer ülkelerdeki 
dijital dönüşümün hangi alanlara daha çok yöneldiğinin tespit 
edilmesinin, Türkiye’nin dünyadaki dijital dönüşüm çalışmaları 
açısından konumunun anlaşılması ve yükseköğretim kurumla-
rının stratejilerinin belirlenmesi ile bu konuda yol haritalarının 
çizilmesine katkı sağlayacağına inanılmaktadır. Bu nedenle bu 
araştırma kapsamında yükseköğretimde dijital dönüşüm ile 
ilgili araştırmaların ülke, yayın yılı, konu/amaç, yöntem, hedef 
kitle, araçlar, sonuçlar ve öneriler gibi boyutları dikkate alınarak 
eğilimini ortaya çıkarmak amaçlanmaktadır. Çalışmanın amacı 
doğrultusunda, araştırma eğilimlerini belirlemek, alandaki 
olası boşlukları ortaya çıkarmak ve gelecekteki çalışmalara ışık 
tutabilmek için aşağıdaki araştırma soruları ele alınmıştır.

Türkiye ve diğer ülkelerdeki bu araştırmaların; 

1. Demografik bilgileri nelerdir?

a. Çalışmaların yıllara göre dağılımı nasıldır? 

b. Çalışmaların ülkelere göre dağılımı nasıldır?

2. Konu ve amaç eğilimleri nasıldır? 

a. Çalışmalar hangi konular üzerine yapılmıştır?

b. Çalışmalar hangi amaçlara yönelmiştir?

3. Yöntemsel eğilimleri ne yöndedir? 

a. Çalışmalarda hangi araştırma desenleri tercih edilm-
iştir?

b. Çalışmalar hangi hedef kitle/örneklem üzerinde 
gerçekleştirilmiştir?

c. Çalışmalarda hangi veri toplama araçları kullanılmıştır?

4. Sonuçları neyi işaret etmektedir?

a. Çalışmalardan nasıl sonuçlar elde edilmiştir? 

b. Çalışmalarda ne gibi öneriler sunulmuştur?

YÖNTEM
Araştırma Deseni

Yükseköğretimde dijital dönüşüme ilişkin çalışmalar, öncelikle 
alanyazın taraması yöntemi ile elde edilmiş ve incelenmiştir. 
Alanyazın tarama; bir konu üzerinde yapılan çalışmaların bir 
amaç ve belirlenen ölçütler doğrultusunda incelenmesidir. Bu 
çalışmada alanyazın tarama, dijital dönüşüme ilişkin çalışmaları 
detaylı bir biçimde incelemek ve gelecekteki uygulamalara reh-
berlik etmek amacıyla kullanılmıştır. Ayrıca araştırmacılar tara-
fından verileri belirli temalara ve kodlara göre sınıflandırmak 
ve eğilimleri belirlemek için betimsel içerik analizi kullanılmıştır 
(Fraenkel ve Wallen, 2000). Bu yöntem de bir konuda alanda 
yapılan çalışmaları ve eğilimi açık şekilde betimsel olarak ince-
lemektedir (Çalık ve Sözbilir, 2014). 

Örneklem

Bu çalışma kapsamında Türkiye ve diğer ülkelerde son beş yılda 
(2015-2019 yılının sonuna kadar) yapılmış yükseköğretimde 
dijital dönüşüm ile ilgili olan çalışmalar alanyazın taraması ile 
elde edilmiştir. Bu çalışmalarda yükseköğretimde dijital dönü-
şüme ilişkin genel eğilim incelenmiştir. Araştırma kapsamında 
son beş yılda yapılan araştırmaların incelenmesinin nedeni, 
teknoloji ve dijital dönüşüm sürecinin özellikle hızlı bir ivme ile 
gelişme göstermesi ve bu anlamda en güncel bilgilerin elde edi-
lebilmesidir. Ayrıca ülke düzeyinde her alanda olduğu gibi yük-
seköğretimdeki dijital dönüşümü de önemli ölçüde etkileyen 
Onuncu Kalkınma Planı (2014-2018) düşünüldüğünde bu tarih 
aralığının dikkate alınmasının uygun olacağı düşünülmüştür.

Araştırma Süreci

Araştırmanın, geçerlik ve güvenirliğinin sağlanması amacıyla 
araştırma süreci, seçilen veri tabanları, anahtar kelimeler, ele-
me kriterleri, çalışmaların hangi başlıklar altında inceleneceği 
ve analiz süreci açık bir şekilde ifade edilmiştir. Araştırma süre-
ci; planlama, literatür tarama, inceleme ve raporlama olmak 
üzere dört aşamada gerçekleştirilmiştir. 

Planlama aşamasında çalışmanın kapsamı ve taranacak veri-
tabanları belirlenmiştir. Bu çalışmada, Web of Science, EBSCO, 
Education Resources Information Center (ERIC) olmak üzere 
öncelikli olarak eğitim ve teknoloji konuları ile ilgilenen indeks-
lenmiş dergileri içeren bu dört veritabanı (Price & Maushak, 
2000) ve Google Akademik gözden geçirilmiş ve başlığında 
aşağıdaki anahtar kelime kombinasyonları kullanılan çalışmalar 
incelenmiştir. 

“AB (“yükseköğretimde dijital dönüşüm” veya “digital trans-
formation in higher education”) VEYA AB (“yükseköğretim” ve 
“dijital dönüşüm” veya “higher education” ve “digital trans-
formation” VEYA AB (“dijital dönüşüm” ve “Üniversite” veya 
“digital transformation” ve “university”)” 
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Son olarak, kategorilerin oranlarını yansıtmak, eğilimleri ortaya 
çıkarmak ve bulguları daha iyi ifade etmek için grafik ve tablo-
lara yer verilmiştir. 

BULGULAR
Bu çalışmanın verileri araştırma soruları ışığında betimsel içerik 
analizi ile analiz edilmiş ve çalışmaların bulguları; demografik 
bilgiler, konu ve amaçlara yönelik eğilimler, yöntemsel eğilimler 
ve sonuçlara yönelik eğilimler olmak üzere dört başlık altında 
incelenmiştir. 

Demografik Bilgiler

Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı

Son beş yıl içerisinde Türkiye’de ve diğer ülkelerde yükseköğre-
timde dijital dönüşüme yönelik olarak elde edilen çalışmalara 
bakıldığında, bu çalışmaların yıllara göre dağılımının Grafik 
1’deki gibi olduğu gözlemlenmiştir. Türkiye’de 2017, 2018 ve 
2019 yılları arasında toplamda dört çalışma, diğer ülkelerde ise 
toplamda 18 çalışma elde edilmiştir (Grafik 1).

Grafik 1: Çalışma sayısının yıllara göre dağılımı

Yükseköğretimde dijital dönüşüme yönelik olarak yapılan 
çalışmalara ait grafik incelendiğinde çalışma sayısında son yıl-
larda artış olduğu görülmüştür. En yüksek sayıya ise son yıllarda 
erişilmiştir. Türkiye’de de en çok 2018 yılında çalışma yapıldığı 
gözlenmiştir.

Çalışmaların Ülkelere Göre Dağılımı

Son beş yıl içerisinde Türkiye’de ve diğer ülkelerde yükseköğre-
timde dijital dönüşüme yönelik olarak yapılan çalışmalara bakıl-
dığında, bu çalışmaların ülkelere göre dağılımının Grafik 2’deki 

Literatür taraması aşamasında, bu anahtar kelimelere göre 
ilgili veritabanlarında tarama yapılmıştır. Elde edilen 69 çalışma 
incelenmek üzere dijital olarak bir klasörde toplanmıştır.

İnceleme aşamasında ise elde edilen çalışmalardan hangi-
lerinin çalışmaya dahil edileceği ve hangilerinin kapsam dışı 
kalacağı belirlenmiştir. Tablo 1’de sunulan dahil etme ve eleme 
kriterlerine göre sadece İngilizce ve Türkçe olarak yayınlanan 
bilimsel makaleler çalışmalar dikkate alınmıştır. Ayrıca elde 
edilen çalışmaların, aynı anda birçok veritabanına kayıtlı olması 
nedeniyle bu çalışmalardan biri elenmiştir. Çalışmaların elde 
edilme süreci Şekil 1’de gösterilmiştir.

Tablo 1. Çalışmaların Dahil Edilme ve Elenme Ölçütleri

Eleme Ölçütleri Dahil Edilme Ölçütleri
Farklı dilde makaleler (Rusça, 
İspanyolca)
Bilimsel olmayan makale
Tam metnine erişilemeyen 
makale
Tez

2015-2019 arasında yer alan
Türkçe ve İngilizce makaleler

Araştırma sonucunda toplam 69 çalışma elde edilmiştir. Bu 
çalışmalar, araştırmacılar tarafından ön analize tabi tutulmuş-
tur. Bu kapsamda, çalışmaların tam metninin elde edilememe-
si, İngilizce veya Türkçe dışında farklı bir dil ile yazılmış olması, 
bilimsel olmaması gibi nedenlerle elenmiş, çalışma sayısı 22’ye 
düşürülmüştür (Şekil 1). Bu çalışmaların künyeleri EK 1’de 
sunulmuştur.

Raporlama aşamasında çalışmaya dahil edilecek çalışmalar; 
yayınlandığı yıl, çalışmanın yapıldığı ülke, konu, amaç, hedef 
kitle, yöntem, veri toplama araçları, sonuçlar, öneriler konu 
başlıklarına göre gruplandırılmıştır. Bu başlıklar, daha önce 
yapılan eğilim analizlerinde de kullanılan sınıflama formunda 
yer aldığı (Kucuk, Aydemir, Yildirim, Arpacik, & Goktas, 2013) 
ve bir çalışmanın tüm yönlerinin analiz edilmesini sağladığı için 
tercih edilmiştir. 

Araştırmaların Analizi 

Araştırmada daha önce de belirtildiği gibi betimsel içerik analizi 
kullanılmıştır. Bu kapsamda araştırmacılar tarafından anahtar 
kelimelere göre belirlenen çalışmalar içerisinden iki farklı çalış-
ma seçilmiştir. Bu çalışmalar, ayrı ayrı analiz edilmiş ve ardından 
bu analizler karşılaştırılarak, tema/kodlar belirlenmiştir. Daha 
sonra diğer çalışmalar, araştırmacıların ortaklaşa belirledikleri 
bu tema ve kodlar dikkate alınarak dikkatlice analiz edilmiştir. 

Şekil 1: Çalışmaların elde edilme süreci.
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Tablo 2 elde edilmiştir. Tablo 2’de bu konuların ana başlıklarının 
frekans değerleri (f) ile alt başlıkları yer almaktadır.

Tablo 2 incelendiğinde, yükseköğretimde dijital dönüşüme 
yönelik olarak yapılan çalışmaların çoğunlukla dijital dönüşü-
mün yükseköğretimdeki bileşenleri (özellikle eğitim, yönetim 
ile ilgili yapılması gerekenlere yönelik) üzerine yapılandırıldığı 
görülmüştür (f=16). İkinci olarak, üniversitelerin mevcut duru-
munun, altyapı ve potansiyelinin değerlendirilmesine yönelik 
çalışmaların yapıldığı dikkati çekmiştir (f=6). 

Çalışmaların Amaçlarına Yönelik Eğilimleri

Bu bölümde çalışmaların Türkiye’de ve diğer ülkelerde hangi 
amaçlardan yola çıkılarak yapıldığı incelenmiş ve bu anlamda 
çalışmaların eğiliminin ne yönde olduğu görülmüştür. Amaçlara 
yönelik ana bulguların frekansları (f) ile maddeler hâlinde ana 
bulgular ile ilgili alt maddeler yer almaktadır. Sonuçlar, Tablo 
3’deki gibi kategorize edilmiştir.

Tablo 3 incelendiğinde incelenen çalışmaların amaçlarının, 
eğitim ortamlarında dijital dönüşümün gerçekleştirilmesi üze-
rine yoğunlaştığı görülmüştür (f=10). Bu amacı, üniversitelerin 

gibi olduğu gözlemlenmiştir. Diğer ülkelerdeki çalışmaların pek 
çoğuna yöntem kısmında belirtilen sebeplerle erişilememiştir. 
Bu nedenle Grafik 2 yalnızca bu çalışma kapsamında erişilen 
makalelerin yapıldığı ülkeleri göstermektedir.

Yükseköğretimde dijital dönüşüme yönelik çalışmalara ait grafik 
incelendiğinde İngiltere bu konuda en çok çalışmanın yapıldığı 
ülke olarak görülmektedir. İngiltere’yi bu alanda Türkiye, Çin ve 
Almanya takip etmektedir. Türkiye’de yapılan çalışmaların diğer 
çalışmalardan fazla olmasının nedeni Türkçe anahtar kelimeler 
ile ayrıca tarama yapılması olduğu düşünülebilir.

Bu çalışmalardan bir kısmı (görüşme veya anket ile veri topla-
nan) grafikteki ülkelerde yer alan bazı üniversitelerde gerçek-
leştirilmiştir. Literatür tarama yapılan veya veri toplanmayan 
çalışmalarda ise bu çalışmaların yazarlarının dijital dönüşüm 
kapsamında ele aldığı ülke değerlendirmeye alınmıştır. 

Çalışmaların Konu ve Amaçlarına Göre Dağılımı

Çalışmaların Konu Eğilimleri

Yükseköğretimde dijital dönüşüme yönelik yapılan çalışmalar 
konu eğilimlerine göre farklı başlıklar altında incelenmiş ve 

Grafik 2: Çalışmaların ülkelere göre 
dağılımı.

Tablo 2: Çalışmaların Konu Eğilimleri

Konu Türkiye (f) Diğer (f) Toplam (f)
Dijital dönüşüm bileşenleri 2 14 16
· Eğitimde dijital dönüşüm ile yapılması gerekenler, beklentiler
· Eğitim sisteminin dijitalleşmesi ve açık öğrenme sistemleri 
· Yönetim alanında dijital dönüşüm ile ilgili yapılması gerekenler
· Üniversitelerin dijital dönüşüm planları, stratejileri
· Toplumsal, kültürel açıdan dijital dönüşümün incelenmesi
Yükseköğretimde dijital dönüşüm mevcut durumu 2 4 6
· Üniversitelerin dijital dönüşüm potansiyeli
· Üniversitelerin dijital dönüşümde karşılaştıkları zorluklar
· Üniversitelerin dijital teknoloji yeterlikleri

TÜRKİYE
%18

ÇİN
%14

İNGİLTERE
%23

ALMANYA
%14

PORTEKİZ
%9

GÜNEY AFRİKA
%4

İSPANYA
%4

İSVEÇ
%4

İTALYA
%5

UKRAYNA
%5
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Çalışmalarda Kullanılan Veri Toplama Araçları

Bu bölümde yükseköğretimde dijital dönüşüme yönelik olarak 
Türkiye’de ve diğer ülkelerde yapılan çalışmaların veri toplama 
araçları ve bunların frekans değerleri incelenmiştir. Bu çalışma-
ların daha çok önceden yapılmış araştırma ve üniversitelere 
yönelik strateji belgelerini incelediği ve herhangi bir veri top-
lama aracına yer vermedikleri görülmüştür. Bu konuda bilgi 
sunan çalışmalar ve frekans değerleri Tablo 5’de gösterilmiştir.

Tablo 5: Çalışmalarda Kullanılan Veri Toplama Araçları

Veri Toplama Aracı Türkiye (f) Diğer (f) Toplam (f)
Görüşme formu 1 3 4
Anket - 3 3
Yayın Sınıflama Formu 1 1 2
Belirtilmemiş 2 11 13

Tablo 5 incelendiğinde yükseköğretimde dijital dönüşüme 
yönelik olarak yapılan çalışmalarda çoğunlukla veri toplama 
aracının belirtilmediği görülmüştür. Ancak çalışmaların nitel 
araştırma desenlerine uygun olarak daha çok görüşme formu 
(f=4) ve anketlerden (f=3) faydalandığı dikkati çekmiştir. Araş-
tırma ve belgelerin incelendiği çalışmalarda ise genel olarak 
veri toplama aracından bahsedilmemiştir.

Çalışmalarda Kullanılan Hedef Kitle

Bu bölümde yükseköğretimde dijital dönüşüme yönelik olarak 
Türkiye’de ve diğer ülkelerde yapılan çalışmalarda yer alan 
hedef kitle grupları ve bunların frekans değerleri belirlenmiş ve 
Tablo 6 oluşturulmuştur.

Tablo 6 incelendiğinde çalışmalarda genel olarak kullanılan 
örneklem veya hedef kitlenin belirtilmediği görülmüştür. Belir-
tilen hedef kitlenin ise üniversite personeli (f=9) ve üniversite 
öğrencilerinden (f=6) oluştuğu dikkati çekmiştir. Ayrıca pek çok 
çalışmada öğrenci ve üniversite personeli (yöneticiler, öğretim 
elemanları vb.) ile hedef kitle olarak birlikte ele alınmıştır. Bu 
nedenle Tablo 6’daki toplam çalışma sayısının, incelenen çalış-
ma sayısından fazla olduğu görülmüştür.

dijital dönüşümün yönetim bileşenine yönelik strateji ve hedef-
lerin takip ettiği ortaya çıkmıştır (f=8). Türkiye’de ise özellikle 
eğitim ortamlarında dijital dönüşümün gerçekleştirilmesine 
yönelik çalışmaların yapıldığı ve mevcut durumun belirlenme-
sine ilişkin araştırmaların bulunduğu dikkati çekmiştir (f=4).

Çalışmaların Yöntemsel Eğilimleri

Çalışmalarda Kullanılan Araştırma Yöntemleri

Bu bölümde ise yükseköğretimde dijital dönüşüme yönelik ola-
rak Türkiye’de ve diğer ülkelerde yapılan çalışmaların araştırma 
desenleri/yöntemleri incelenmiş ve genel olarak hangi araştır-
ma desenlerinin kullanıldığına göre Tablo 4 oluşturulmuştur.

Tablo 4 incelendiğinde yükseköğretimde dijital dönüşüme 
yönelik olarak yapılan çalışmalarda araştırma deseni olarak 
daha çok literatür taraması kullanıldığı görülmüştür (f=3). Bu 
sırayı durum çalışması ile nitel ve nicel araştırma bileşenlerinin 
birlikte kullanıldığı karma çalışmaların takip ettiği görülmüştür 
(f=2). Tablo 2 ve Tablo 3’deki çalışma konu ve amaçlarından 
da anlaşılacağı üzere dijital dönüşüm ile ilgili yükseköğretimin 
potansiyeli ve bu konuda yapılması gerekenlerle ilgili daha çok 
durumu ayrıntılı incelemeye izin veren literatür tarama yönte-
mi ve karma yöntem kullanılmıştır. Ayrıca yöntemi net şekilde 
belirtilmeyen, yükseköğretimde dijital dönüşümün mevcut 
durumuna yönelik olarak yapılmış 11 çalışmanın yer aldığı da 
ortaya çıkmıştır.

Tablo 3: Çalışmaların Amaçlarına Göre Dağılımı

Amaç Türkiye (f) Diğer (f) Toplam (f)
Eğitim ortamlarında dijital dönüşümün incelenmesi 2 8 10
· Dijital dönüşümün eğitimdeki potansiyelinin belirlenmesi
· Dijital dönüşüme yönelik öğretmen-öğrenci beklentileri, görüşleri
· Derslere teknoloji entegrasyonun yapılmasının önemi
· Kitlesel çevrimiçi açık kurslar
Yönetimde dijital dönüşümün incelenmesi 1 7 8
· Dijital dönüşüm paydaşlarının ve rollerinin incelenmesi
· Üniversitelerin dijital dönüşüme yönelik stratejik hedefleri
Üniversitelerdeki dijital dönüşüm mevcut durumunun belirlenmesi 1 3 4
· Dijital dönüşümün altyapısı
· Dijital dönüşümde karşılaşılan zorluklar
· Dijital dönüşüm potansiyeli

Tablo 4: Çalışmalarda Kullanılan Araştırma Yöntemleri

Yöntem Türkiye (f) Diğer (f) Toplam (f)
Literatür tarama 1 2 3
Karma yöntem - 2 2
Tarama yöntemi/Survey - 2 2
Durum çalışması 1 1 2
Doküman incelemesi - 1 1
Fenomenoloji - 1 1
Belirtilmemiş 2 9 11
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Çalışmalardan Elde Edilen Öneriler

Türkiye’de ve diğer ülkelerde yapılan çalışmalardan elde edilen 
bulgular üzerine yapılan öneriler ve frekans değerleri Tablo 
8’de sınıflandırılarak sunulmuştur.

Tablo 8’de yer alan öneriler incelendiğinde çalışmaların toplam 
sayısından her çalışmada öneri sunulmadığı anlaşılmaktadır. 
Öneri sunulan çalışmaların ise daha çok dijital dönüşümün 
yönetim bileşenine yönelik olduğu görülmüştür. Bu konuda 
yönetim alanında yapılması gerekenler; yeni stratejik planlar ve 
dijital dönüşümün gerçekleştirilmesine odaklanan ekipler oluş-
turulması, veri güvenliğine yönelik çalışmaların yapılması ve 
BT stratejilerinin geliştirilmesi şeklinde ifade edilmiştir (f=10). 
Ayrıca bu önerilerin dijitalleşmenin sorunsuz biçimde gerçek-
leştirilebilmesi için yönetim alanında yapılması gerekenlerin 
diğer üniversitelerle iş birliği yapılması, alt yapının uygun hale 
getirilmesi, finansal destek sağlanması gibi konulara yoğun-
laştığı da görülmüştür. Eğitim alanında ise dijital okuryazarlık 
becerilerinin geliştirilmesi ve böylece dijital teknolojilerin eğiti-
me entegre edilmesi üzerinde durulmuştur (f=6).

TARTIŞMA 
Bu çalışmanın amacı, Türkiye ve diğer ülkelerde yapılan “yük-
seköğretimde dijital dönüşüm” konusu ile ilgili çalışmaları –
yayınlandığı yıl, ülke, konu, amaç, araştırma deseni, örneklem, 
veri toplama aracı, elde edilen sonuçlar ve öneriler açısından 
incelemek ve çalışmalardaki eğilimi ortaya çıkarmaktır. Ancak 
bu çalışma, aranan her çalışmaya erişilememesi, Türkçe ve 
İngilizce dilleri dışında yazılan çalışmaların incelenememesi ve 
arama kriterleri dışında olması nedeniyle 22 çalışma ile sınırlı 
kalmıştır. Bu bölümde bahsedilen sınırlılıklar dahilinde elde 
edilen bulgular incelenmiş ve bazı kritik bulgular, önceki çalış-
malar ışığında tartışılmıştır.

Çalışmalardan Elde Edilen Sonuçlara Yönelik Eğilimler

Çalışmalardan Elde Edilen Sonuçlar

Çalışmalardan elde edilen sonuçların eğilimini belirlemek üzere 
bir sınıflandırılma yapılmıştır. Bu kapsamda Türkiye’ de ve diğer 
ülkelerde yükseköğretimde dijital dönüşüm ile ilgili çalışmala-
rın sonuçları iki ana başlık altında toplanmış, frekans değerleri 
verilmiştir. Bu ana başlığın altında çalışmalardan elde edilen alt 
sonuçlar da maddeler hâlinde sunulmuştur (Tablo 7).

Tablo 7 incelendiğinde Türkiye ve diğer ülkelerdeki çalışmaların 
eğiliminin birbirine benzerlik gösterdiği ortaya çıkmıştır. Bu 
sonuçların özellikle yükseköğretim kurumlarının eğitim ortam-
larında dijital dönüşümün gerçekleşebilmesine yoğunlaştığı 
görülmüştür (f=13). Bu sonuçlara göre eğitim hizmetlerinin 
dijital ortamlara entegre edilmesi ve bunun için öğretmen 
ve öğrencilerin dijital okur yazarlıklarının artırılması gerektiği 
ortaya çıkmıştır. İkinci olarak üniversitelerin yönetiminde diji-
tal dönüşüme yönelik yeni stratejilerin geliştirilmesi veya tüm 
süreçlerin dijital dönüşüm bağlamında yeniden biçimlendiril-
mesi ve kurum içi yeni dijital ortamların (bulut tabanlı gibi.) 
oluşturulması gerektiği ifade edilmiştir (f=9). 

Tablo 6: Çalışmalarda Kullanılan Hedef Kitle

Hedef Kitle Türkiye (f) Diğer (f) Toplam (f)
Üniversite Personeli 1 8 9
Üniversite Öğrencileri - 6 6
Üniversite strateji 
belgeleri - 1 1

Dijital Dönüşüm 
Çalışmaları 1 - 1

Belirtilmemiş 2 7 9

Tablo 7: Çalışmalardan Elde Edilen Sonuçlar

Sonuçlar Türkiye (f) Diğer (f) Toplam (f)
Eğitim ortamlarında dijital dönüşümün gerçekleştirilmesi 4 9 13
· Dijital okuryazarlık eğitiminin verilmesi
· Ders içeriklerinin zenginleştirilmesi
· Eğitim süreçlerinin yeniden tasarlanması ve çağa uygun hâle getirilmesi
· Öğretmen, öğrenci iletişiminde kullanılan dijital iletişim araçlarının belirlenmesi
· Eğitim ortamlarındaki zaman, mekân gibi sınırların ortadan kalkması, çevrimiçi araçlarla 

çalışılması
· KAÇD’ların kullanımının desteklenmesi, platformlar geliştirilmesi, eğitime entegre 

edilmesi
· Üniversitelerin öğrencilerine yeni iş imkânları ve fırsatlar hakkında bilgi sunması
Yönetim alanında dijital dönüşümün gerçekleştirilmesi - 9 9

· Dijital dönüşümüm getirdiği yeniliklere göre yeni yönetim stratejilerinin geliştirilmesi
· Üniversitelerin BT (Bilişim Teknolojileri) işlevinin gerçekleştirilmesi için bir çerçeve planı 

oluşturması
· Dijital dönüşümün ekonomik taleplere ve kültürel ortama göre düzenlenmesi
· Öğretim elemanlarının öğretimi geliştirmek adına araştırmaya teşvik edilmesi
· Üniversitelerin güvenli iletişim platformlar ve bulut tabanlı sistemler geliştirmesi
· Kurum personelinin dijital teknoloji kullanımlarının teşvik edilmesi ve projeler 

geliştirmelerinin sağlanması
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Çalışmanın bir diğer bulgusu incelenen araştırmaların amaç-
larına yöneliktir. İncelenen araştırmaların amaçlarının genel 
olarak dijital dönüşümün eğitim ortamlarına etkisi üzerine 
olduğu gözlenmiştir. Türkiye’de yapılmış çalışmaların bir kısmı 
ile diğer ülkelerde yapılan çalışmaların büyük çoğunluğu bu 
amaç üzerine yoğunlaşmıştır. Bu sonucun sebebi, yükseköğre-
tim kurumlarının asıl hedefinin çağa ve çağın getirdiği öğrenci 
özelliklerine uygun eğitim vererek, öğrencileri hayat boyu 
öğrenmeye ve öğrencileri değişen çağa uyum sağlamaya hazır-
layan kurumlar olmaları ile ilgili olabilir (Gümüşoğlu, 2017; 
Kaminskyi, Yereshko & Kyrychenko, 2018; Vogelsang vd., 2019; 
Taşlıbeyaz, 2020). Ayrıca Üniversite 1.0 (Kurumsal Üniversite), 
Üniversite 2.0 (Araştırma Üniversitesi), Üniversite 3.0 (Yenilikçi 
Üniversite) ve günümüzde Üniversite 4.0 (Dijital Üniversite) ile 
birlikte üniversite değişime uğramıştır. Üniversite 4.0 adıyla 
adlandırılan yeni üniversite kavramı, bilgi üreten ve ileri tekno-
lojik ürünler geliştirmeye dayalı projeleri destekleyen kurumlar 
olarak tanımlanmaktadır (Laptevа & Efimov, 2016). Bu süreçte 
üniversiteler, öğrenenlerin sadece bilgi elde ettikleri kurumlar 
değil, aynı zamanda kariyer yönetimi ile ilgili becerileri gelişti-
rebildikleri, endüstri ve araştırmacılar ile öğrenenler arasında 
kesintisiz bağlantı ve destek programları oluşturulmasına des-
tek olan kurumlar olarak değerlendirilmektedir (Dewar, 2017). 
Bu bağlamda sistemin doğru işleyebilmesi ve bu sistemin 
sorunsuz bir şekilde çalışmasını sağlamak kurumların görevidir 
(Fischer vd., 2015; Kirkwood & Price, 2016). 

Çalışmanın bir diğer bulgusu da çalışmaların yöntemsel eği-
limlerine yöneliktir. Türkiye ve diğer ülkelerdeki çalışmaların 
yöntemsel eğitimleri incelendiğinde daha çok literatür tara-
ması, karma yöntem ve durum çalışmalarına yönelik araştırma 
desenlerinin kullanıldığı göze çarpmaktadır. Yükseköğretimde 
dijital dönüşüme yönelik alt yapı ve düzenleme çalışmalarının 
yapılması için öncelikle derinlemesine araştırma, inceleme 
yapılması gerektiği düşünülmektedir. Bilindiği gibi nitel çalış-
malar genel olarak bir durumun, olayın veya olgunun derin-
lemesine incelenmesi, sebeplerinin, sonuçlarının belirlenmesi 

Yükseköğretim kurumlarında dijital dönüşüme yönelik yapı-
lan çalışmaların konularına genel olarak bakıldığında, en çok 
üniversitelerin dijital dönüşüm bileşenleri (eğitim, yönetim, 
toplumsal katkı vb.) ile ilgili yapılması gerekenler ve özellikle 
eğitimde dijitalleşmeye yönelik çalışmaların ön plana çıktığı 
görülmüştür. Bu sonuç, yükseköğretimde her alanda teknoloji 
kullanımı ve dijitalleşme ile verimliliğin artırılması, yükseköğ-
retim kurumlarını geleceğe hazırlayarak daha çağa uygun bir 
kurum modelinin ortaya çıkarılmasının sağlaması (Baker & 
Passmore, 2016) ile ilişkilendirilebilir. Çünkü dijital dönüşüm, 
teknolojik araçların kullanımından daha fazlası olarak ifade 
edilmekte (Henriette, Feki, & Boughzala, 2015) ve içinde strate-
jiler barındıran ne zaman, nasıl sorularına cevap veren bir deği-
şim olma özelliği taşımaktadır. Türkiye’de yapılan çalışmaların 
ise daha çok dijital dönüşümün tanıtılması ve eğitimde kulla-
nılmasına odaklandığı ortaya çıkmıştır. Bu anlamda Türkiye’de 
dijital dönüşüm kavramının henüz yeni olduğu söylenebilir. 
Çünkü Türkiye’deki üniversitelerde dijital dönüşüm özellikle 
2019 yılının başında YÖK’ün başlattığı “Dijitalleşen YÖK” pro-
jesi ile gündeme gelmiş ve üniversitelerin alt yapılarının dijital 
dönüşüme uygun hâle getirilmesi, öğretim elemanlarına dijital 
okuryazarlık becerilerinin geliştirilmesi ile ilgili eğitimler baş-
latılmıştır (YÖK, 2019). Bu nedenle çalışmaların bundan sonra 
hızlanacağı ve farklı konulardaki çalışmalara odaklanılacağı 
düşünülmektedir. Diğer ülkelerde yapılan çalışmaların ise diji-
tal dönüşümün mevcut durumundan ziyade bileşenleri ile ilgili 
yapılması gerekenlere odaklandığı ve bu konuda çok daha farklı 
çalışmalara yer verdiği görülmektedir. Örneğin; Çin’de bir üni-
versite kampüsündeki enerji yönetimi ve ekosistemi izlemek 
için “Yeşil Kampüs” projeleri yaygınlaştırılmış ve bilgisayar labo-
ratuvarlarında klima ve bilgisayarların gereksiz enerji tüketimi 
engellenerek tasarruf sağlama adına nesnelerin internetinden 
faydalanılması amaçlanmıştır (Wang, 2013). Bir başka çalışma-
da ise öğrencilerin farklı dilleri öğrenebilmeleri için dijital dil 
laboratuvarların ve çevrimiçi sınıfların oluşturulması gündeme 
gelmiştir (Huang, 2015).

Tablo 8: Çalışmalardan Elde Edilen Öneriler

Öneriler Türkiye (f) Diğer (f) Toplam (f)
Yönetim alanında dijital dönüşüm 2 8 10
· Üniversitelerin yeni stratejik plan geliştirmesi ve bu konuda yeni ekipler oluşturulması 
· Yükseköğretim kurumlarının finansal olarak teşvik edilmesi 
· Diğer üniversitelerle iş birliği yapılması
· Veri güvenliğinin sağlanması için üniversitelerin kendine ait bir iş birliği (bulut tabanlı) ve 

iletişim platformu geliştirmesi
· Dijital dönüşüme yönelik yeni çalışma ve projelerin yapılması
· BT stratejilerinin geliştirilmesi
Eğitim ortamlarında dijital dönüşüm 2 4 6
· Öğretmen adaylarının dijital okuryazarlık becerilerini geliştirmeye yönelik çalışmalar 

yapılması
· Dijital yeterliliklere yönelik hizmet içi eğitimler verilmesi
· Dijital teknolojilerin öğrenme ortamlarına entegre edilmesi 
· KAÇD ortamlarının geliştirilmesi 
· Dijital medya ve uzaktan çevrimiçi derslerin açık ders malzemelerinin kullanımının 

yaygınlaştırılması
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tim ayağında dijital dönüşümün gerçekleştirilmesine yönelik 
çalışmalara yer verdiği düşünülebilir.

SONUÇ ve ÖNERİLER

Sonuç olarak yapılan çalışmalarda yükseköğretimde dijital 
dönüşüme yönelik mevcut durumun ortaya çıkarılarak, yükse-
köğretim kurumlarının alt yapısını iyileştirmesi, gerekli strateji-
leri geliştirmesi ve önlemleri alması için yapılması gerekenler, 
özellikle eğitim ve yönetim ayağında dijitalleşmeye yönelik 
yapılan çalışmalar dikkat çekmiştir. Bu sonuçlar eğitim ve yöne-
tim alanında çeşitli düzenlemelerin yapılması ile ilgili yükseköğ-
retim kurumlarının yoğun bir çalışma süreci içinde olduğuna 
işaret etmektedir. Bununla birlikte dijital dönüşümün araştırma 
ve toplumsal katkı alanında yapılan çalışmaların kısıtlı olduğu 
da görülmektedir.

Ulusal ve uluslararası alanyazındaki yükseköğretimde dijital 
dönüşüme ilişkin çalışmalar sistematik bir yaklaşımla incelen-
diğinde; Yükseköğretim kurumlarının alt yapısını iyileştirilmesi 
için öncelikle yeni stratejik planlarını geliştirecek bir dijital 
dönüşüm ekibi oluşturulması, bu ekip ile kurumun dijital dönü-
şüm yol haritasının belirlenmesi ve BT altyapısının kurulması 
adına finansal destek almasına ihtiyaç vardır. Daha sonra bu 
süreç içerisinde kurum personelinin dijital okuryazarlık bece-
rilerinin geliştirilmesi, öğrencilere çağın iş süreçleri ve kariyer 
yönetimi hakkında bilgi sunulması, dijital dönüşüme yönelik 
olarak yapılan çalışma ve projeleri desteklenmesi, kurum 
içinde iletişim ve bilgi alışverişi platformları kurulması, KAÇD 
ortamlarının kurulmasının desteklenmesi gerekmektedir. Bu 
kapsamda geliştirilmesi gereken stratejiler; yükseköğretim 
kurumlarının çağın gereksinimlerine uygun çevrimiçi, esnek 
ve çağın gereklerine uygun sınıf ortamları oluşturmaya yönelik 
uygulamalara yer açarak öğretim elemanlarını bu sürece uyum 
sağlamaya yönlendirmek, kendi kurum içi sistemlerini kurmak 
için araştırmalar yapmak veya bu konuda projeler geliştirmek 
şeklinde ifade edilebilir.

Yalnızca Türkiye’de yapılan çalışmalar değerlendirildiğinde ise 
onuncu kalkınma planı içinde dijital dönüşüme yönelik araştır-
maların sınırlı sayıda olduğu, yapılan araştırmaların da eğitim 
ortamlarında dijital dönüşümün gerçekleştirilmesine yöneldiği 
görülmektedir. Bununla birlikte 2018 yılından itibaren Cumhur-
başkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi’nin kurulması ve daha sonra 
2019 yılında YÖK’ün projesinden sonra bu konuya yönelim 
olduğu ve pek çok üniversitede dijital dönüşüm ofislerinin 
kurulduğu dikkati çekmiştir. Bundan sonraki çalışmaların, üni-
versitelerin dijital dönüşüme yönelik ekip ve stratejiler belirle-
mesi, hem eğitim hem yönetim süreçlerinin dijitalleştirilerek 
verimliliğin artırılması üzerine yapılandırılacağı düşünülmek-
tedir. Daha sonra üniversitelerde dijital dönüşümün toplumsal 
katkı ve araştırma alanları üzerinde duracağına inanılmaktadır.

Bu çalışma kapsamında uygulayıcı ve araştırmacılara;

Eğitim alanında;

• Öğretim elemanları için hem uzaktan öğretimde öğretici 
olmak hem de dijital teknolojilerin kullanımına yönelik 
eğitimlerinin verilmesi,

ile ilgili kapsamlı sonuçlar ortaya çıkarmak için kullanılan 
araştırma desenlerini içermektedir (Creswell & Creswell, 2017; 
Ekiz, 2003). Karma yöntemde de nitel bulguların nicel bulgu-
lar ile nicel olanların nitel olanlarla daha iyi açıklanması söz 
konusudur (Cresswell & Clark, 2014). İncelenen çalışmalarda 
konu ile ilgili daha ayrıntılı veri toplayabilmek adına bu yöntem 
kullanılmaktadır. Ayrıca bu süreçte yapılmış olan çalışmaların 
incelenmesi, yükseköğretim paydaşlarının fikir ve görüşlerinin 
alınması ile yükseköğretimin dijitalleşmesi sürecinin doğru ve 
ihtiyaçları temele alan şekilde yürütülmesinin mümkün olacağı 
düşünülmektedir.

İncelenen araştırmaların sonuçlarından yükseköğretimde eği-
tim ve yönetim alanlarında yapılması gerekenler ile ilgili bul-
gular elde edilmiştir. Türkiye’de yapılan çalışmaların tamamı ile 
diğer ülkelerde yapılan çalışmaların büyük çoğunluğu eğitimde 
dijital dönüşüme odaklanmıştır. Bu sonuç, eğitim ortamının 
aksamadan yürümesinin ve günümüz öğrencilerinin yer aldığı 
Z kuşağındaki bu bireylere yönelik eğitim verilmesi ve onların 
hayata hazırlanmasını kolaylaştırmak ile ilgili olabilir. Bilindiği 
gibi günümüz öğrencileri Z kuşağında yer almakta ve bireysel 
öğrenmeye yatkın, teknoloji ve internet kullanımı üst düzeyde 
olan, bilgiye kolaylıkla ulaşabilen, yaratıcı, grup çalışmalarına 
açık, bilgiyi kolay ve hızlı işleyebilen bireyler olarak bilinmekte-
dir (Çetin & Karalar, 2016; G. Kennedy et al., 2008 Giunta, 2017; 
Quinn & Oldmeadow, 2013). Bu öğrencilere eğitim vermek için 
dijital teknolojilerin kullanılması bir zorunluluk hâlini almış-
tır (Brown & Czerniewicz, 2010). Bunun için yükseköğretim 
kurumlarında eğitim hizmetlerinin çağa uygun şekilde yürütü-
lebilmesi için öğretmenlerin, öğrenciler için akranlarıyla işbir-
likli çalışmalar yapabilecekleri, ders sürecinde aktif oldukları ve 
kendi öğrenmelerini düzenleyebildikleri ortamlar oluşturmaları 
gerektiği düşünülmektedir (Bond, Marín, Dolch, Bedenlier & 
Zawacki-Richter, 2018; Kaminskyi vd., 2018; Emin 2019). Bu 
bağlamda çalışmaların önerilerinde öğretmenlerin bu öğrenme 
ortamlarını oluşturabilmeleri için dijital okuryazar olmaları ve 
geleneksel sınıf ortamı yerine Z kuşağının özelliklerine hitap 
edecek, etkileşimli ve işbirlikli öğrenme etkinliklerini destekle-
yecek öğrenme ortamları tasarlamaları gerektiği ifade edilmiş-
tir (Beyers, 2009; Fisher & Newton, 2014). Bununla birlikte Üni-
versite 4.0 kavramının da bir gereği olarak eğitim ortamlarının 
dijitalleştirilmesi ve gerektiğinde öğrenenlerin çevrimiçi eğitim 
alabilecekleri çeşitli mesleki yeterliklerin kazandırılması için 
sertifika programlarının açılması ve yeni iş ve süreçler hakkında 
bilgi sunulmasına da ihtiyaç vardır (Dewar, 2017).

Çalışma sonuçlarından eğitim ile birlikte yönetim alanında da 
bazı yeniliklerin yapılması yönünde bazı sonuçlar elde edil-
miştir. Bu bağlamda yükseköğretim kurumlarının işleyişindeki 
verimliliğin artırılması için bulut tabanlı teknolojilerden, kurum 
içi işleri kolaylaştıracak ve iş birliği sağlayacak bazı çalışmaların 
yapılmasına odaklanılmıştır. Bu sonuç ise dijital dönüşüme 
yönelik yönetim konularında stratejilerin, kurumsal gereklilik-
lerin belirlenmesi, gerekli adımların atılması (Bond vd., 2018) 
ile sorunların çözülmesi, yükseköğretimde işlerin daha kolay 
yürümesi ve verimliliğinin artırılması ile ilişkili olabilir (Taşlıbe-
yaz, 2020). Bu kapsamda yükseköğretimde sürecin doğru ve 
verimli biçimde işlemesini sağlamak için üniversitelerin yöne-
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